xxvi

obnubito: infelici arbori reste suspendito: verbera-
 to vel intra pomœrium, vel extra pomorium. Hac
 lege Duumiri creati, qui se absoluere nō rebantur
 ea lege ne innoxium quidem posse, cum condemnau-
 sent, tum alter ex his: P. Horati, tibi perduellionem
 iudico, inquit, lictor colliga manus. Acceserat li-
 ctor, iniiciebatq; laqueum. Tum Horatius, auctore
 Tullo, clemente legis interprete, Pronoco, inquit.
 Ita de prouocatione certatū ad populum est. Moti
 homines sunt in eo iudicio maxime P. Horatio pa-
 tre proclamante, se filiā iure cesam iudicare: ni ita
 esset, patrio iure in filium animaduersurum fuisse.
 Orabat deinde, ne se, quem paulo ante cū egregia
 stirpe conspexissent, orbum liberis facerent. Inter
 hæc senex iuuenem amplexus, spolia Curiatorum
 fixa eo loco, qui nūc Pila Horatia appellatur, ostend-
 tans: Huncce, aiebat, quem modo decoratum, o-
 uantemq; victoria incidentem vidistis. Quirites, eū
 sub furca vinctum inter verbera & cruciatus videre
 potestis? quod vix Albanorum oculi tam deformi
 spectaculum ferre possent. I, lictor, colliga manus,
 quæ paulo ante armata imperii populo Romano
 pepererunt. I, caput obnubile liberatoris urbis huius
 arbori infelici suspēde: verbera vel intra pomœriū,
 modo inter illa pila & spolia hostium: vel extra po-
 morium, modo intra sepulchra Curiatorum. Quo
 enim ducere hunc iuuenem potestis, vbi nō sua de-
 cora eum a tanta foeditate supplicii vindicent? Non
 tulit populus nec patris lachrymas, nec ipsius parem
 in omni periculo animum: absoluuntq; admiratione
 magis virtutis, quā iure causa. Itaq; vt cades
 manifesta, aliquo tamen piaculo lueretur, impera-
 tum patri, vt filiū expiarer pecunia publica. Is qui-
 busdam piacularibus sacrificiis factis, quæ deinde
 genū

pendito; veris
 pomerium;
 necte nō rebus
 cum condemn
 bi perdiellus
 us. Accessem
 Horatius, aut
 Pronoco, int
 populum eff. N
 ne P. Horatio
 m indicare; n
 duerum fu
 o ante cū ega
 s facerent. I
 lia Curiatio
 spellatur, oll
 o decoratum
 isfis Quinte
 crucifixus val
 ill tam defor
 or, colliga mis
 populo Rem
 ators viribus
 el intra pon
 sum; vel extre
 curiariorum
 fias, vbi nō su
 ci vindicent
 necipit pa
 erunt; ad
 fa. Itaq; vio
 luerunt, imp
 a publica. h
 is, qua dein

xxvii.

re trepida duodecim votum Salios, fanaq; Pallori ac Pauori. Equitem clara increpans voce, ut hostes exaudirent, redire in prælium iubet: nihil trepidatione opus est: suo iussu circumduci Albanum exercitum, ut Fidenatum nuda terga inuadat, idem imperat, illas equites erigere iubet. Id factum, magna parti peditum Romanorum conspectum ab euntis Albani exercitus intersepsit, qui viderant, id quod ab rege auditum erat, rati, eo acris pugnat. Terror ad hostes transit, & audiuerant clara voce dictum, & magna pars Fidenatum, ut qui coloni additi Romanis essent, Latine sciebant. Itaque ne subito ex collibus decursu Albanorum intercluderentur ab oppido, terga vertunt. In stat Tullus, fusoque Fidenatum cornu, in Veientē alieno paucore perculsum ferocior redit, nec illi tulere impetum, sed ab effusa fuga flumē obiectum a tergo arcebant. Quo postquam fuga inclinavit, alii arma feede istantes, in aquam cæci ruebant: alii, dum cunctantur in ripis, inter fugæ pugnæq; consilium oppressi non alia ante Romana pugna atrocior fuit. Tum Albanus exercitus spectator certaminis, deductus in campos. Metius Tullo deuictos hostes gratulatur. Contra Tullus Metium benigne alloquitur, quod bene vertat, castra Albanos Romanis castis fungere iubet: sacrificium lustralē in diem postrem parat. Vbi illuxit, paratis omnibus, ut affoleat, vocari ad concionem vtrunque exercitum iubet. præcones ab extremo orsi, primos exciure Albanos, hi nouitate etiam rei moti, ut regem Romanū concionantem audirent, proximi confitentes, ex compito armata circundatur Romanæ legio, ceterioribus datum negotium erat, ut sine mora imponerexercentur. Tum ita Tullus infit: Romanis,

ſi ya-

xxviii

Si vñquam ante alias vñlo in bello fuit, quod primū
 diis immortalibus gratias ageretis, deinde vestræ i-
 forum virtuti, hæsternum id prælium fuit. dimicā-
 tum est enim non magis cum hostibus, quam (quæ
 dimicatio maior ac periculosior est) cum proditio-
 ne ac perfidia sociorū: nam, ne vos falsa opinio te-
 neat, iniurium meo Albani subiere ad mótes: nec im-
 perium illud meum, sed consilium, & imperii simu-
 latio fuit, vt nec vobis ignorantib. deserri vos, auer-
 teretur a certamine animus: & hostibus circumue-
 nirisi ab tergo ratis, terror ac fuga iniiceretur. Nec
 ea culpa, quam arguo, omnium Albanorum est. du-
 cem secutū sunt: vt & vos si quo ego inde agmē de-
 clinare voluissim, fecissetis. Metius ille est ductor i-
 tineris huius, Metius idem huius machinator belli,
 Metius foederis Romani Albanique ruptor. audeat
 deinde talia alius, nisi in hūc insigne iam documen-
 tum mortalibus dederō. Centuriones armati Me-
 tium circunfistūt. rex cætera, vt orsus erat, peragit:
 Quod bonum, faustum, felixque sit populo Roma-
 no, ac mihi, vobisque Albani, populūm omnem Al-
 banum Roman traducere in animo est: ciuitatem
 dare plebi, primores in patres legere: vnam vrbe, vnam
 rempublicam facere, vt ex uno quondam in
 duos populos diuisa Albana res est, si nunc in vnu
 redeat. Ad hēc Albana pubes inermis ab armatis se-
 pta, in varii voluntatibus, communī tamē metu
 cogente, silentium tenet tum Tullus: Meti Suffeti,
 inquit, si ipse discerre posset fidem ac foedera serua-
 re, viuo tibi ea disciplina a me adhibita esset. nunc
 quoniam tuū insanabile ingenium est, tu tuo sup-
 plicio doce humanum genus, ea sancta credere, quæ
 a te violata sunt: vt igitur paulo ante animum inter
 Eidenatem Romanamq; rem ancipitem gessisti, ita

... iam corpus passim distractum dabis. Exinde duabus admotis quadrigis, in currus carum distractum illigat Metium. deinde in diuersum iter equi concitati, lacerum in utroq; curru corpus, quæ in hæserant vinculis membra, portantes auertere omnes a tanta foeditate spectaculi oculos. Primum, ultimumq; illud supplicium apud Romanos exempli parum memoris legum humanarum fuit: in aliis gloriari licet, nulli gentiū mitiores placuisse poenas. Inter haec iam præmissi Albam erant equites, qui multitudinē traducerent Romanæ legiones deinde ductæ ad diruendam urbem, que vbi intrauere portas, non quidem fuit tumultus ille, nec paor, qualis captarum esse vrbium solet, cum effractis portis, stratifice ariete muris, aut arce vi capta, clamor hostilis & cursus per urbem armatorum omnia ferro flammæq; miscet: sed silentium triste ac tacita modestia ita deficit omnium animos, vt p̄ metu oblieti quid relinquerent, quid secum ferrèt, deficiente consilio, rogantesq; alii alios, nunc in liminibus starent, nunc errabundi domos suas ultimum illud visuri peruvagarentur. Vt vero iam equitum clamor exire iubentum instabat: iam fragor tectorum que diruebantur, ultimis vrbis partib; audiabantur, puluisq; ex distantib; locis ortus, velut nube inducta omnia impleuerat: raptim quib; quisq; poterat elatis, cum Larem ac Penates, tectaq; in quibus natus quisq; educatusq; esset, relinquentes exirent, iam continens agmen migrantium impleuerat vias, & conspectus aliorum mutua miseratione integrabat lachrymas: vocesq; etiam miserables exaudiebantur, mulierū præcipue, cum obseſſa ab armatis templa augusta præterirent, ac velut captos relinqueret deos. Egressis vrbem Albanis, Romanus passum publica

Vita priuata, or
boni quadrigen
conspicuo, tu
sta enim cœtū
m. inuenit cœlū
tumulus. Cœlū
quibus habitan
sapientia, habita
res ea quoq;
has. Seniors. Qu
los tempora
Rufina vlog; ad
et dicit summa
lo adiucentur,
legit legiones
int. & quibus fer
nis bellum in di
Hermannos opa
intia facta, ac
ad Feronio far
Romanos con
prins in lucia
belli fetebant
filarum virtut
Romanan re
buit audiam, et
Hermannos et
tis inde ob ref
ad defensionem
apud vagos que
valere, publico
apud Venetos
con Romano in
familia ope par

blica priuataq; omnia testa adæquat solo, vnaque hora quadringentorū annorū opus, quib. Alba steterat, excidio ac ruinis dedit. templis tamen deūm (ita enim edictū ab rege fuerat) temperatū est. Roma interim crecit Albæ ruinis: duplicatur ciuium numerus: Coelius additur vrbi mons: &c, quo frequentius habitaretur, eam sedē Tullus regiæ capit, ibiq; deinde habitatuit. Principes Albanorum in patres, vt ea quoq; pars reipublice cresceret, legit: Tullios, Seruilios, Quintios, Geganios, Curiatiros, Cloëlios. templumq; ordinis ab se aucto curiā fecit, quæ Hostilia vsq; ad patrū nostrorum ætatem appellata est: & vt omnīū ordinū virib. aliquid ex novo populo adiceretur, equitum decem turmas ex Albanis legit. legiones & veteres eodem supplemēto expleuit, & nouas scripsit. Hac fiducia viriū Tullus Sabini bellum indicit, genti ea tempestate secundum Herulcos opulentissima viris armisq;. vtrinq; iniuria factæ, ac res nequicquā erant repetitæ. Tullus ad Feronię sanum mercatu frequenti negotiatores Romanos comprehensos querebatur: Sabini suos prius in lucū cōfugisse, ac Romæ retentos. Hæ cause bellū ferebantur. Sabini haud parum memores, & suarum virium partem Romæ ab Tatio locatam, & Romanam rem nuper etiam adiectione populi Albani auctam, circumspicere & ipsi externa auxilia. Hetruria erat vicina, proximi Hetruscorum Veientes. inde ob residua bellorū iras maxime sollicitatis ad defectionem animis, voluntarios traxerunt. & apud vagos quosdam ex inopi plebe etiam merces valuit, publico auxilio nullo adiuti sunt. valuitque apud Veientes (nā de cæteris minus mirū est) pacta cum Romulo induciarū fides. Cum bellum vtrinq; summa ope pararent, vertige in eo res videretur,

utri prius arma inferrent, occupat Tullus in agrum
 Sabinum transfire. pugna atrox ad sylvam Malicu-
 sam fuit: vbi & peditum quidem robore, ceterum
 equitatu aucto nuper, plurimum Romana acies va-
 luit. ab equitibus repente in uestis turbati ordines
 sunt Sabinorum. nec pugna deinde illa costare, nec
 fuga explicari sine magna cæde potuit. Deuictis Sa-
 binis, cum in magna gloria maioriisq; opibus regnū
 Tulli, ac tota res Romana esset, nunciatum regi pa-
 tribusq; est, in monte Albano lapidib. pluifile: quod
 cum credi vix posset, missis ad id visendum prodigium,
 in conspectu haud aliter quam cum grandinem
 venti glomeratam in terras agunt, crebri ceci-
 dere cælo lapides. Visi etiam audire vocem ingentē
 ex summi cacuminis luco, vt patro ritu sacra Alba-
 ni facerent, quæ velut dii quoq; simul cum patria
 relisti, obliuioni dederant: & aut Romana sacra
 suscepserant, aut fortunæ (vt fit) ob irati cultum re-
 liquerant deum. Romanis quoq; ab eodem prodi-
 gio Nouendale sacrum publice susceptum est: feu
 voce celesti ex Albano monte missa (nam id quoq;
 traditur) seu aruspicum monitu. mansit certe solenne,
 vt quandocunq; idem prodigium nunciaretur,
 feria per nouē dies agerentur. Haud ita multo post
 pestilentia laboratum est. vnde cum pigritia mili-
 tandi oriretur, nulla tamē ab armis quies dabatur
 bellicoso rege: salubrior etiam credente militiz
 quam domi iuuenum corpora esse, donec ipse quo-
 que longinquo morbo est implicitus. Tunc adeo
 facti simul cum corpore sunt spiritus illi feroce,
 vt qui nihil ante ratus esset minus regium, quam
 sacris dedere animum, repente omnibus, magnis
 paruisq; superstitionib. obnoxius degeret, religio-
 nibusq; etiam populum impletret. Vulgo iam ho-
 mines